



2026年8月13日

各 位

会 社 名 南海化学株式会社
代表者名 代表取締役社長執行役員 杉岡 伸也
(コード：4040、東証スタンダード)
問合せ先 取締役執行役員業務本部長 長津 徹
(TEL 06-6532-5596)

(訂正・数値データ訂正)
「2026年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)」の一部訂正について

当社は、2026年5月14日に公表いたしました表記開示資料について訂正がありましたので下記のとおり訂正いたします。訂正箇所には下線を付しております。

また、数値データ(XBRL)にも訂正がありましたので、訂正後の数値データも送信します。

記

1. 訂正の理由

当連結会計年度の連結貸借対照表の資産の部「売掛金」及び負債の部「その他」に一部誤りがありましたので、提出済みの決算短信を訂正いたします。なお、営業利益、経常利益、親会社株主に帰属する当期純利益及び、1株当たり当期純利益への影響はありません。

2. 訂正の内容

サマリー情報

1. 2026年3月期の連結業績(2025年4月1日～2026年3月31日)

(2) 連結財政状態

(参考) 個別業績の概要

(2) 個別財政状態

添付資料

1. 経営成績等の概況

(2) 当期の財政状態の概況

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等)

以 上

1. 2026年3月期の連結業績（2025年4月1日～2026年3月31日）

（2）連結財政状態

（訂正前）

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2026年3月期	<u>19,554</u>	11,171	<u>56.5</u>	5,541.85
2025年3月期	22,471	8,503	37.4	4,173.71

（参考）自己資本 2026年3月期 11,050百万円 2025年3月期 8,399百万円

（訂正後）

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2026年3月期	<u>19,454</u>	11,171	<u>56.8</u>	5,541.85
2025年3月期	22,471	8,503	37.4	4,173.71

（参考）自己資本 2026年3月期 11,050百万円 2025年3月期 8,399百万円

（参考）個別業績の概要

（2）個別財政状態

（訂正前）

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2026年3月期	<u>17,339</u>	9,763	<u>56.3</u>	4,896.37
2025年3月期	18,338	7,562	41.2	3,757.92

（参考）自己資本 2026年3月期 9,763百万円 2025年3月期 7,562百万円

（訂正後）

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2026年3月期	<u>17,239</u>	9,763	<u>56.6</u>	4,896.37
2025年3月期	18,338	7,562	41.2	3,757.92

（参考）自己資本 2026年3月期 9,763百万円 2025年3月期 7,562百万円

添付資料

1. 経営成績等の概況

(2) 当期の財政状態の概況

(訂正前)

(資産)

当連結会計年度末の資産合計は19,554百万円となり、前連結会計年度末に比べ2,916百万円減少しました。流動資産につきましては、売掛金が861百万円増加、一方で原材料及び貯蔵品が365百万円減少したことなどにより、前連結会計年度末に比べ406百万円増加し9,912百万円となりました。また固定資産につきましては、主に連結子会社であった富士アミドケミカル株式会社において不動産の譲渡が完了したことなどにより有形固定資産が3,178百万円減少したことなどから、前連結会計年度末に比べ3,321百万円減少し9,629百万円となりました。

繰延資産につきましては、13百万円となりました。

(負債)

当連結会計年度末の負債合計は8,383百万円となり、前連結会計年度末に比べ5,584百万円減少しました。流動負債につきましては、主に連結子会社であった富士アミドケミカル株式会社において不動産の譲渡が完了したことにより、手付金収入であった前受金が2,784百万円、短期借入金が850百万円、買掛金が627百万円それぞれ減少したことなどにより、前連結会計年度末に比べ4,771百万円減少し5,066百万円となりました。また固定負債につきましては、資産除去債務が61百万円増加、一方で社債100百万円、長期借入金が770百万円減少したことなどにより、前連結会計年度末に比べ813百万円減少し3,316百万円となりました。

(訂正後)

(資産)

当連結会計年度末の資産合計は19,454百万円となり、前連結会計年度末に比べ3,016百万円減少しました。流動資産につきましては、売掛金が761百万円増加、一方で原材料及び貯蔵品が365百万円減少したことなどにより、前連結会計年度末に比べ306百万円増加し9,812百万円となりました。また固定資産につきましては、主に連結子会社であった富士アミドケミカル株式会社において不動産の譲渡が完了したことなどにより有形固定資産が3,178百万円減少したことなどから、前連結会計年度末に比べ3,321百万円減少し9,629百万円となりました。

繰延資産につきましては、13百万円となりました。

(負債)

当連結会計年度末の負債合計は8,283百万円となり、前連結会計年度末に比べ5,684百万円減少しました。流動負債につきましては、主に連結子会社であった富士アミドケミカル株式会社において不動産の譲渡が完了したことにより、手付金収入であった前受金が2,784百万円、短期借入金が850百万円、買掛金が627百万円それぞれ減少したことなどにより、前連結会計年度末に比べ4,871百万円減少し4,966百万円となりました。また固定負債につきましては、資産除去債務が61百万円増加、一方で社債100百万円、長期借入金が770百万円減少したことなどにより、前連結会計年度末に比べ813百万円減少し3,316百万円となりました。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(訂正前)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当連結会計年度 (2026年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,703	2,040
受取手形	13	5
電子記録債権	429	351
売掛金	3,544	4,406
商品及び製品	1,242	1,190
仕掛品	119	84
原材料及び貯蔵品	1,781	1,416
その他	681	422
貸倒引当金	△9	△6
流動資産合計	9,505	9,912
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	3,995	4,527
機械装置及び運搬具（純額）	2,599	2,365
工具、器具及び備品（純額）	208	257
土地	1,131	472
リース資産（純額）	10	20
建設仮勘定	3,013	137
有形固定資産合計	10,959	7,780
無形固定資産	573	519
投資その他の資産		
投資有価証券	427	520
長期貸付金	255	217
退職給付に係る資産	384	494
繰延税金資産	273	3
その他	77	94
投資その他の資産合計	1,419	1,329
固定資産合計	12,951	9,629
繰延資産		
社債発行費	14	13
繰延資産合計	14	13
資産合計	22,471	19,554

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年 3 月31日)	当連結会計年度 (2026年 3 月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	2,325	1,698
短期借入金	850	-
1年内償還予定の社債	100	100
1年内返済予定の長期借入金	957	770
リース債務	126	143
未払金	1,039	865
未払法人税等	128	251
前受金	2,824	39
資産除去債務	-	9
賞与引当金	273	277
役員株式給付引当金	24	14
その他	1,189	897
流動負債合計	9,837	5,066
固定負債		
社債	700	600
長期借入金	2,623	1,852
リース債務	283	212
退職給付に係る負債	258	263
資産除去債務	104	166
株式給付引当金	109	151
その他	50	69
固定負債合計	4,130	3,316
負債合計	13,967	8,383
純資産の部		
株主資本		
資本金	454	454
資本剰余金	178	178
利益剰余金	8,600	11,243
自己株式	△1,108	△1,185
株主資本合計	8,124	10,690
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	75	133
繰延ヘッジ損益	-	△8
為替換算調整勘定	199	235
その他の包括利益累計額合計	275	359
非支配株主持分	104	121
純資産合計	8,503	11,171
負債純資産合計	22,471	19,554

(訂正後)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当連結会計年度 (2026年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,703	2,040
受取手形	13	5
電子記録債権	429	351
売掛金	3,544	4,306
商品及び製品	1,242	1,190
仕掛品	119	84
原材料及び貯蔵品	1,781	1,416
その他	681	422
貸倒引当金	△9	△6
流動資産合計	9,505	9,812
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	3,995	4,527
機械装置及び運搬具（純額）	2,599	2,365
工具、器具及び備品（純額）	208	257
土地	1,131	472
リース資産（純額）	10	20
建設仮勘定	3,013	137
有形固定資産合計	10,959	7,780
無形固定資産	573	519
投資その他の資産		
投資有価証券	427	520
長期貸付金	255	217
退職給付に係る資産	384	494
繰延税金資産	273	3
その他	77	94
投資その他の資産合計	1,419	1,329
固定資産合計	12,951	9,629
繰延資産		
社債発行費	14	13
繰延資産合計	14	13
資産合計	22,471	19,454

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当連結会計年度 (2026年3月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	2,325	1,698
短期借入金	850	-
1年内償還予定の社債	100	100
1年内返済予定の長期借入金	957	770
リース債務	126	143
未払金	1,039	865
未払法人税等	128	251
前受金	2,824	39
資産除去債務	-	9
賞与引当金	273	277
役員株式給付引当金	24	14
その他	1,189	797
流動負債合計	9,837	4,966
固定負債		
社債	700	600
長期借入金	2,623	1,852
リース債務	283	212
退職給付に係る負債	258	263
資産除去債務	104	166
株式給付引当金	109	151
その他	50	69
固定負債合計	4,130	3,316
負債合計	13,967	8,283
純資産の部		
株主資本		
資本金	454	454
資本剰余金	178	178
利益剰余金	8,600	11,243
自己株式	△1,108	△1,185
株主資本合計	8,124	10,690
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	75	133
繰延ヘッジ損益	-	△8
為替換算調整勘定	199	235
その他の包括利益累計額合計	275	359
非支配株主持分	104	121
純資産合計	8,503	11,171
負債純資産合計	22,471	19,454

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書
(訂正前)

	(単位：百万円)	
	前連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)	当連結会計年度 (自 2025年4月1日 至 2026年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	1,347	4,086
減価償却費	1,136	1,217
減損損失	38	9
火災損失	-	26
賃貸収入	△104	△75
補助金収入	△180	△65
環境対策引当金戻入額	△51	-
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△19	4
退職給付に係る資産の増減額 (△は増加)	25	△109
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△7	4
役員株式給付引当金の増減額 (△は減少)	△6	△10
株式給付引当金の増減額 (△は減少)	55	42
受取利息及び受取配当金	△29	△19
支払利息	65	60
持分法による投資損益 (△は益)	△18	△9
投資有価証券売却益	△11	-
固定資産売却益	△15	△2,519
固定資産売却損	-	0
固定資産除却損	155	174
売上債権の増減額 (△は増加)	253	△687
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△292	544
仕入債務の増減額 (△は減少)	△299	△627
未払又は未収消費税等の増減額	△90	114
その他	△1,563	△1,578
小計	388	583
利息及び配当金の受取額	29	19
利息の支払額	△68	△57
法人税等の支払額	△490	△947
法人税等の還付額	8	-
賃貸料の受取額	108	77
補助金の受取額	180	65
その他	24	-
営業活動によるキャッシュ・フロー	181	△259
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△2,035	△1,256
有形固定資産の売却による収入	-	4,106
有形固定資産の売却に係る手付金収入	1,500	4
無形固定資産の取得による支出	△8	△18
投資有価証券の売却による収入	14	-
貸付金の回収による収入	37	37
その他	2	△0
投資活動によるキャッシュ・フロー	△490	2,872

(単位：百万円)		
	前連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)	当連結会計年度 (自 2025年4月1日 至 2026年3月31日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額（△は減少）	△512	△850
長期借入れによる収入	2,006	-
長期借入金の返済による支出	△899	△957
社債の償還による支出	△100	△100
リース債務の返済による支出	△132	△134
自己株式の取得による支出	-	△149
ストックオプションの行使による収入	10	25
配当金の支払額	△119	△131
非支配株主への配当金の支払額	△9	△8
その他	△0	-
財務活動によるキャッシュ・フロー	243	△2,305
現金及び現金同等物に係る換算差額	57	30
現金及び現金同等物の増減額（△は減少）	△7	337
現金及び現金同等物の期首残高	1,710	1,703
現金及び現金同等物の期末残高	1,703	2,040

(訂正後)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)	当連結会計年度 (自 2025年4月1日 至 2026年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	1,347	4,086
減価償却費	1,136	1,217
減損損失	38	9
火災損失	-	26
賃貸収入	△104	△75
補助金収入	△180	△65
環境対策引当金戻入額	△51	-
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△19	4
退職給付に係る資産の増減額 (△は増加)	25	△109
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△7	4
役員株式給付引当金の増減額 (△は減少)	△6	△10
株式給付引当金の増減額 (△は減少)	55	42
受取利息及び受取配当金	△29	△19
支払利息	65	60
持分法による投資損益 (△は益)	△18	△9
投資有価証券売却益	△11	-
固定資産売却益	△15	△2,519
固定資産売却損	-	0
固定資産除却損	155	174
売上債権の増減額 (△は増加)	253	△687
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△292	544
仕入債務の増減額 (△は減少)	△299	△627
未払又は未収消費税等の増減額	△90	114
その他	△1,563	△1,600
小計	388	561
利息及び配当金の受取額	29	19
利息の支払額	△68	△57
法人税等の支払額	△490	△925
法人税等の還付額	8	-
賃貸料の受取額	108	77
補助金の受取額	180	65
その他	24	-
営業活動によるキャッシュ・フロー	181	△259
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△2,035	△1,256
有形固定資産の売却による収入	-	4,106
有形固定資産の売却に係る手付金収入	1,500	4
無形固定資産の取得による支出	△8	△18
投資有価証券の売却による収入	14	-
貸付金の回収による収入	37	37
その他	2	△0
投資活動によるキャッシュ・フロー	△490	2,872

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)	当連結会計年度 (自 2025年4月1日 至 2026年3月31日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△512	△850
長期借入れによる収入	2,006	-
長期借入金の返済による支出	△899	△957
社債の償還による支出	△100	△100
リース債務の返済による支出	△132	△134
自己株式の取得による支出	-	△149
ストックオプションの行使による収入	10	25
配当金の支払額	△119	△131
非支配株主への配当金の支払額	△9	△8
その他	△0	-
財務活動によるキャッシュ・フロー	243	△2,305
現金及び現金同等物に係る換算差額	57	30
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△7	337
現金及び現金同等物の期首残高	1,710	1,703
現金及び現金同等物の期末残高	1,703	2,040

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

3 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報

(訂正前)

当連結会計年度(自 2025年4月1日 至 2026年3月31日)

(単位：百万円)

	報告セグメント		計	調整額(注) 1	連結財務諸表 計上額 (注) 2
	化学品事業	各種塩事業			
売上高					
外部顧客への売上高	16,979	4,083	21,063	-	21,063
セグメント間の内部売上高又は振替高	0	99	99	△99	-
計	16,979	4,183	21,163	△99	21,063
セグメント利益	2,472	308	2,781	△1,081	1,700
セグメント資産	13,041	1,719	14,761	4,793	19,554
その他の項目					
減価償却費	786	186	972	244	1,217
持分法適用会社への投資額	263	-	263	-	263
有形固定資産及び無形固定資産の増加額	795	109	904	451	1,356

(注) 1. 調整額は以下のとおりであります。

- (1) セグメント利益の調整額には、各報告セグメントに配分していない全社費用が含まれております。全社費用は主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。
 - (2) セグメント資産の調整額、その他の項目の減価償却費の調整額、有形固定資産及び無形固定資産の増加額の調整額は、セグメント間取引消去及び各報告セグメントに配分していない全社資産であります。
2. セグメント利益は、連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(訂正後)

当連結会計年度(自 2025年4月1日 至 2026年3月31日)

(単位:百万円)

	報告セグメント		計	調整額(注) 1	連結財務諸表 計上額 (注) 2
	化学品事業	各種塩事業			
売上高					
外部顧客への売上高	16,979	4,083	21,063	—	21,063
セグメント間の内部売上高又は振替高	0	99	99	△99	—
計	16,979	4,183	21,163	△99	21,063
セグメント利益	2,472	308	2,781	△1,081	1,700
セグメント資産	<u>12,941</u>	<u>1,719</u>	<u>14,661</u>	4,793	<u>19,454</u>
その他の項目					
減価償却費	786	186	972	244	1,217
持分法適用会社への投資額	263	—	263	—	263
有形固定資産及び無形固定資産の増加額	795	109	904	451	1,356

(注) 1. 調整額は以下のとおりであります。

- (1) セグメント利益の調整額には、各報告セグメントに配分していない全社費用が含まれております。全社費用は主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。
 - (2) セグメント資産の調整額、その他の項目の減価償却費の調整額、有形固定資産及び無形固定資産の増加額の調整額は、セグメント間取引消去及び各報告セグメントに配分していない全社資産であります。
2. セグメント利益は、連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。